
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO DF 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

  

 

 
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal 

SBN Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º e 3º Andar Brasília/DF, CEP: 70.040-020  
http://www.fap.df.gov.br Telefones: 61 3462-8800 

 

 

EDITAL 07/2017, DE 19 DE JULHO   DE 2017 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISAS SOBRE SEGURANÇA 

PÚBLICA 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL – FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art.14, do Decreto 

n° 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou e Estatuto Social da FAPDF e com 

fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da 

habilitação do Edital 07/2017 seleção pública de propostas de pesquisas sobre Segurança 

Pública, apresentadas na seguinte ordem: nome do coordenador e título do projeto:  

 

  COORDENADOR TITULO DO PROJETO 

1 Aletéia Patrícia Favacho de Araújo 

Desenvolvimento de um Framework Computacional em Nuvem 

para Sistema de Acesso Utilizando Reconhecimento Biométrico 

Facial a partir de Imagens para Identificação de Indivíduos em 

Qualquer Lugar 

2 André Telles Campos 

Mapeamento de competências no Corpo de Bombeiros Militar do 

Distrito Federal, uma análise do Departamento de Recursos 

Humanos (DERHU), do Departamento de Ensino, Pesquisa, 

Ciência e Tecnologia (DEPCT) e seus órgãos subordinados 

3 Cristiane Faiad de Moura 
Perfil Profissiográfico e Mapeamento de Competências do Cargo 

de Soldado da Polícia Militar do Distrito Federal 

4 Fernanda Marsaro dos Santos 

PROJETO DE REMIÇÃO DE PENA PELA LEITURA ' LER 

LIBERTA': uma perspectiva de ressocialização nas unidades 

prisionais do Distrito Federal 

5 Haydee Gloria Cruz Caruso 

Sociabilidades juvenis na periferia do Distrito Federal: um estudo 

comparado sobre a relação entre jovens e policiais no Jardim Roriz 

(Planaltina) e no Sol Nascente (Ceilândia). 

6 Jorge Otavio Maia Barreto 
Diagnóstico e estratégias para a atuação do Corpo de Bombeiros 

Militar sobre acidentes domésticos no Distrito Federal 

7 Júlio César Matos de Oliveira 
Locais de acumulação de acidentes de trânsito em horários de alto 

fluxo de veículos nas rodovias federais do Distrito Federal.  

8 Kleber Aparecido da Silva 

Representações da reinserção social de egressas da Penitenciária 

Feminina do Distrito Federal: desconstruindo estigmas e 

(re)construindo trajetórias de vida  

9 Marcia Aiko Tsunoda 
A Perícia Criminal da Polícia Federal ajudando a melhorar a visão 

da Polícia perante a juventude do Distrito Federal 

10 Maristela Terto de Holanda 

Arquitetura para Gerenciamento de Dados Colaborativos para 

Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social baseada 

em Sistema de Informação Geográfico com Participação Popular 

11 Thiago Gomes Nascimento 

Cognições Compartilhadas em Equipes de Trabalho Policial: 

Mensurando o Impacto de Variáveis do Comportamento 

Organizacional na PMDF 

http://www.fap.df.gov.br/


 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO DF 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 
 

  

 

 
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal 

SBN Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º e 3º Andar Brasília/DF, CEP: 70.040-020  
http://www.fap.df.gov.br Telefones: 61 3462-8800 

 

 

  

 

 

http://www.fap.df.gov.br/

